
座間市監査委員公表第２号 

 

地方自治法第１９９条第５項の規定に基づく随時監査（工事監査）を、座間市監査基準に

準拠して実施し、同条第９項の規定により監査の結果に関する報告を次のとおり決定したの

で公表する。 

 

令和４年３月１８日 

 

                         座間市監査委員 上 原 昌 弘 

 

                            同    京 免 康 彦 

 

令和３年度随時監査（工事監査）の結果について 

 

地方自治法第１９９条第５項の規定に基づく随時監査（工事監査）を、座間市監査基準に

準拠して実施し、同条第９項の規定により、その結果を次のとおり報告する。 

 

１ 監査の期間 

  令和３年１０月２８日から令和４年３月１７日まで 

  （調査期間：令和３年１０月から令和４年２月まで） 

 

２ 監査の範囲及び方法 

監査に当たっては、工事が適法かつ合理的に行われたか、また経済的妥当なものであった

かを技術の面を通して調査することとし、計画、設計、積算、契約、施工、検査の各段階

における関係書類及び施工状況について、提出された関係書類の調査、照合及びその他の

記録に基づき監督員及び関係職員から説明を求めるなどの方法により監査を実施した。 

なお、当監査の工事技術調査については、特定非営利活動法人 地域と行政を支える技

術フォーラムと委託契約を締結し、サンプリング調査の方法により実施した。 

 

３ 監査対象工事の概要 

（仮称）キャンプ座間返還地公園整備に係る工事のうち、工種が土木一式の次の 6 件に

ついて監査対象とした。いずれも対象部署は都市部公園緑政課、工事場所は座間市相武台

一丁目地内、設計者は㈱ＬＡＵ公共施設研究所神奈川事務所、令和４年２月末実績の出来

高は１００％である。 

 



⑴ 工 事 件 名 令和元年度（仮称）キャンプ座間返還地公園整備工事 

工 事 概 要 敷地撤去工一式、敷地造成工一式、仮設道路設置工一式 

工事請負額 １０８，８３８，４００円（税込） 

工 期 令和元年７月８日 ～ 令和２年６月２日 

工事請負者 有限会社 吉田組 

⑵ 工 事 件 名 令和元年度 （仮称）キャンプ座間返還地公園補強盛土工事 

工 事 概 要 補強盛土工一式 

工事請負額 １８８，４３１，１００円（税込） 

工 期 令和元年１１月３０日 ～ 令和３年１月２２日 

工事請負者 株式会社 池田建設 

工事監理者 株式会社 コーセツコンサルタント 

⑶ 工 事 件 名 令和元年度 （仮称）キャンプ座間返還地公園整備工事（その２） 

工 事 概 要 敷地造成工一式、仮設工一式 

工事請負額 ４３，１３７，６００円（税込） 

工 期 令和２年３月２０日 ～ 令和３年２月２５日 

工事請負者 有限会社 吉田組 

⑷ 工 事 件 名 令和２年度 （仮称）キャンプ座間返還地公園整備工事 

工 事 概 要 ブロック積工一式、擁壁階段工一式、雨水排水設備工一式 

工事請負額 ７８，７９８，５００円（税込） 

工 期 令和２年１２月２日 ～ 令和３年６月２９日 

工事請負者 ランディック 有限会社 

⑸ 工 事 件 名 令和２年度 （仮称）キャンプ座間返還地公園整備工事（その２） 

工 事 概 要 作業土工一式、石・ブロック積（張）工一式、擁壁工一式、排水構造物

工一式、仮設工一式 

工事請負額 ３２，５１０，５００円（税込） 

工 期 令和３年１月２１日 ～ 令和３年５月１７日 

工事請負者 有限会社 吉田組 

⑹ 工 事 件 名 令和２年度 （仮称）キャンプ座間返還地公園整備工事（その３） 

工 事 概 要 作業土工一式、石・ブロック積（張）工一式、階段設置工一式、排水構

造物工一式、汚水排水構造物工一式、仮設工一式 

工事請負額 ７５，５９３，１００円（税込） 

工 期 令和３年２月９日 ～ 令和３年１０月８日 

工事請負者 有限会社 隆登緑化建設 

 

 



４ 監査の結果 

当該対象工事は、平成２８年に在日米軍から返還された土地（約５４，０００㎡）の一

部（約８，３００㎡）にパークゴルフ場を備えた都市公園（スカイグリーンパーク：令和

４年４月開園予定）を、また、大坂台公園内に人工芝の多目的広場を整備するものである。

公園用地は高低差約３０ｍの急斜面にあるため、土地の造成、掘削や整形に関する工事を

選定し、監査を実施した。 

監査の結果、関係書類は適正に整備されており、計画、設計、積算、契約、施工、検査

の各分野においていずれも指摘事項は見られず、適切に執行されているものと認められた。 

 

以 上 

 


